
CADERNO 6  1TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 6 TERÇA-FEIRA, 29 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA Nº 512/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 24 DE 
OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604340
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a exposição de motivos realizada através da 
CI nº 34/2013, apresentada pelo presidente da Comissão 
instituída para apurar irregularidades praticadas pelo servidor 
PAULO ROBERTO NASCIMENTOSILVA, nos autos do Processo nº 
2011/122234;
Considerando que a Senhora Presidente da Fundação HEMOPA 
acolheu a alegação de suspeição realizada pelo servidor;
RESOLVE,
I – Substituir o servidor MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO, 
designado presidente pela PORTARIA Nº 419/2013 de 11 de 
setembro de 2013 pelo servidor GLEYDSON DOS SANTOS SILVA.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA
PORTARIA N° 513/2012 - AJUR/GAPRE/HEMOPA, DE 25 

DE OUTUBRO DE 2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604344

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei nº 6.692, de 24 de setembro de 2004;
Considerando as disposições do Decreto nº 1.945, de 13 de 
Dezembro de 2005, que versa sobre o cumprimento do estágio 
probatório de servidor público civil ocupante de cargo de 
provimento efetivo;
Considerando ainda o que estabelece a Lei Estadual nº 5.810/94, 
artigos 32 a 34, que dispõem acerca do estágio probatório;
RESOLVE,
I – HOMOLOGAR o resultado do relatório da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação de Estágio Probatório, da 
servidora abaixo indicada, devidamente submetida e aprovada 
com o respectivo conceito:

NOME CARGO DATA 
ADMISSÃO

RESULTADO 
FINAL

N° DO 
PROCESSO

Rosemery 
Silveira Leal

Agente de Artes 
Práticas 09/02/2010 98,95 (Bom) 2013/511591

II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
III – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 25 de outubro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA
PORTARIA Nº 512/AJUR/GABINETE/HEMOPA, DE 24 DE 

OUTUBRO DE 2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604353

A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a exposição de motivos realizada através da 
CI nº 34/2013, apresentada pelo presidente da Comissão 
instituída para apurar irregularidades praticadas pelo servidor 
PAULO ROBERTO NASCIMENTOSILVA, nos autos do Processo nº 
2011/122234;
Considerando que a Senhora Presidente da Fundação HEMOPA 
acolheu a alegação de suspeição realizada pelo servidor;
RESOLVE,
I – Substituir o servidor MARCIO AUGUSTO SOUZA DE AZEVEDO, 
designado presidente pela PORTARIA Nº 419/2013 de 11 de 
setembro de 2013 pelo servidor GLEYDSON DOS SANTOS SILVA.
II - Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 24 de outubro de 2013.
Luciana Maradei
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

REMOÇÃO DO SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604415

Portaria nº. 334/2013/GAPRE/GEAPE/HEMOPA, 21 de 
outubro de 2013.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
I – Remover, a servidora Sirley Santos do Rosário Bastos, 
Técnico em Patologia Clínica, matrícula nº. 5220599/2, lotado no 
Hemocentro Regional de Castanhal, desta Fundação Centro de 
Hemoterapia e Hematologia do Pará – HEMOPA, para a Gerência 
de Distribuição de Produtos Hemoterápicos/GEDIH, Hemocentro 
Coordenador - Belém, a contar de 01 de novembro de 2013.
II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 21 de outubro de 2013.
LUCIANA MARADEI
Presidente da Fundação HEMOPA

PORTARIA Nº 502/2013 – GAPRE/HEMOPA, 24 DE 
OUTUBRO DE 2013

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 604416
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E      HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS,
RESOLVE:
DESIGNAR A SERVIDORA ANA LUISA LANGANKE PEDROSO 
MEIRELES, MÈDICA, MATRÍCULA Nº 55588315, PARA 
RESPONDER PELA PRESIDENCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO 
DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA 
EM SUBSTITUIÇÃO À SUA TITULAR, NO PERÍODO DE  28 de 
outubro  a  01 de novembro de 2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, CUMPRA-SE E PUBLIQUE-SE,
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARÁ – HEMOPA, 24 DE 
OUTUBRO DE 2013.
LUCIANA MARADEI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HEMOPA

LICENÇA SAUDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603852

Laudo: 052/13
Nome: GERUZA DA COSTA SOUZA
Matrícula: 54180342/ 2
Cargo/ Lotação: FONOAUDIOLOGO/ FPEHCGV
Período: 21.10.2013 a 27.10.2013
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

PORTARIA LICENÇA ESPECIAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 603855

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº 598, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.

Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: BEDNETH CABRAL DE LIMA
Matrícula: 57193332/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 08.01.2008 a 07.01.2011

PORTARIA Nº 599, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: NOEME PINHEIRO DO NASCIMENTO
Matrícula: 5084806/ 1
Cargo: AGENTE DE ARTES PRATICAS/ FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 07.04.2010 a 06.04.2013

PORTARIA Nº 600, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: PAULO ROBERTO CARVALHO DA SILVA
Matrícula: 5828350/ 2
Cargo: ADMINISTRADOR/ FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 19.12.2005 a 18.12.2008

PORTARIA Nº 601, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LUCIANA ANDREIA PEREIRA DE FIGUEIREDO
Matrícula: 5757274/ 3
Cargo: FISIOTERAPEUTA/ FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 18.06.2008 a 17.06.2011

PORTARIA Nº 602, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ARLINDA ALMEIDA GONCALVES DE MOURA
Matrícula: 721417/ 1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 19.09.2007 a 18.09.2010

PORTARIA Nº 603, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: RITA SELMA TEIXEIRA ALBIM
Matrícula: 2023571/ 2
Cargo: NUTRICIONISTA/ FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 08.08.2001 a 07.08.2004

PORTARIA Nº 604, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: MAURO HENRIQUE GONCALVES SILVA
Matrícula: 57191348/ 2
Cargo: AUXILIAR REABILITACAO / FPEHCGV
Período: 04.11.2013 a 03.12.2013
Triênio referente: 14.04.2010 a 13.04.2013

PORTARIA Nº 605, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: JESSICA MIRANDA DA SILVA
Matrícula: 54190582/ 2
Cargo: COPEIRO / FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 14.09.2008 a 13.09.2011

PORTARIA Nº 606, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: PATRICIA SIQUEIRA DE OLIVEIRA MARTINS
Matrícula: 5600340/ 3
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 26.01.2010 a 25.01.2013

PORTARIA Nº 607, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: IVONE DA SILVA SANTOS
Matrícula: 54190674/ 1
Cargo: AUX.ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 18.11.2013 a 17.12.2013
Triênio referente: 09.06.2008 a 08.06.2011

PORTARIA Nº 608, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: ALINE KRISTINE SILVA RODRIGUES
Matrícula: 54195829/ 1
Cargo: AUX.EM REABILITACAO/ FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 10.01.2009 a 09.01.2012

PORTARIA Nº 609, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: SILVIA MARIA ALMEIDA DA COSTA
Matrícula: 5077850/ 1
Cargo: ENFERMEIRO/ FPEHCGV
Período: 05.11.2013 a 03.01.2014
Triênio referente: 02.05.1998 a 01.05.2001

PORTARIA Nº 610, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: MARIA DE NAZARE SANTOS DE SOUZA
Matrícula: 89800/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 06.11.2013 a 04.01.2014
Triênio referente: 09.08.2009 a 08.08.2012

PORTARIA Nº 610, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 60 (Sessenta)
Servidor: MARIA DE NAZARE SANTOS DE SOUZA
Matrícula: 89800/ 1
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO/ FPEHCGV
Período: 06.11.2013 a 04.01.2014
Triênio referente: 09.08.2009 a 08.08.2012

PORTARIA Nº 611, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: REGINA COSTA CARDOSO
Matrícula: 5322847/ 2
Cargo: AUX. SERVICOS GERAIS/ FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 18.03.2008 a 17.03.2011

PORTARIA Nº 612, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: LAERCIA LOPES RIBEIRO
Matrícula: 5130972/ 2
Cargo: ADMINISTRADOR/ FPEHCGV
Período: 04.11.2013 a 03.12.2013
Triênio referente: 02.05.1990 a 01.05.1993

PORTARIA Nº 613, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: GISELY NASCIMENTO DA COSTA MAIA
Matrícula: 54190910/ 1
Cargo: TECNICO DE ENFERMAGEM/ FPEHCGV
Período: 01.11.2013 a 30.11.2013
Triênio referente: 18.05.2007 a 17.05.2010

PORTARIA Nº 614, DE 22 DE OUTUBRO DE 2013.
Nº de Dias de Licença: 30 (Trinta)
Servidor: CLAUDIA REGINA DIAS SIQUEIRA
Matrícula: 5445159/ 5
Cargo: MEDICO/ FPEHCGV
Período: 25.11.2013 a 24.12.2013
Triênio referente: 19.12.2008 a 18.12.2011


